PAGE

[image: image2.jpg]ywe

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

от 11.07.2008 № 275а
ПРИКАЗ

р.п. Степное

О создании муниципального Управляющего совета
по развитию системы образования в Советском
муниципальном районе при управлении образования
администрации Советского муниципального района

   В целях дальнейшего развития общественного управления муниципальной системой образования, обеспечения ее открытости общественности и обеспечении эффективной реализации образовательной политики района ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный Управляющий совет по развитию системы образования при  управлении образования в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о муниципальном Управляющем совете по развитию системы образования при  управлении образования согласно приложению №2.
3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования Рогожину В.С.
	Начальник

управления образования
	[image: image1.png]o]

О.Н. Турукина

	Положение №1
к приказу
управления образования
от 08.08.2008 № 287

Состав
 муниципального Управляющего совета

по развитию системы образования при управлении образования
Денисова Л.Г., директор МОУ-СОШ р.п. Пушкино, председатель муниципального Управляющего совета.
Турукина О.Н., начальник управления образования администрации Советского муниципального района, заместитель председателя муниципального Управляющего совета.

Рогожина В.С., заместитель начальника управления образования администрации Советского муниципального района.
Иванова Е.В., главный специалист управления образования администрации Советского муниципального района, секретарь муниципального Управляющего совета, представитель родительской общественности.
Члены совета:

Андреев А.Н., председатель Управляющего совета МОУ-СОШ №1 р.п. Степное представитель родительской общественности. (по соглосованию).
Волгушова Л.Г., учитель русского языка и литературы МОУ-СОШ №2 р.п. Степное, представитель педагогической общественности.

Горлова А.В., член общественного совета, представитель общественности (по согласованию).
Гриднева Юлия, учащаяся 11 класса МОУ-СОШ р.п. Пушкино, представитель ученической общественности.
Дябин Г.В., заместитель главы администрации Советского муниципального района.
Илларионов В.Т., начальник «Степновского управления подземного хранения газа» ООО Газпром, депутат Муниципального собрания Советского муниципального района, кооптированный член муниципального Управляющего совета (по согласованию).
Исаева Мария, учащаяся 10 класса МОУ-СОШ №2 р.п. Степное, представитель ученической общественности.
Ковальчук Сергей, учащийся 10 класса МОУ-СОШ №2 р.п. Степное, представитель ученической общественности.
Кульгина Э.В., председатель совета ветеранов педагогического труда, представитель педагогической общественности.

Малина Е.В., учитель русского языка и литературы МОУ-СОШ №1 р.п. Степное, представитель педагогической общественности.

Пасечник Н.Н, глава администрации Советского городского поселения, кооптированный член муниципального Управляющего совета (по согласованию).

Петров Ю.А., учитель физической культуры МОУ-СОШ р.п. Пушкино, представитель педагогической общественности.

Силаков Н.В.,  председатель Управляющего совета МОУ-СОШ №2 р.п. Степное, представитель родительской общественности.

Силакова Е.И., учитель биологии МОУ-СОШ №1 р.п. Степное, представитель педагогической общественности.

Сучкова Алина, учащаяся 10 класса МОУ-СОШ №1 р.п. Степное, представитель ученической общественности.
Федулова С.Э., методист по дошкольному воспитанию управления образования администрации Советского муниципального района, председатель РК профсоюза работников образования.

Чернышкина С.В., заместитель директора по воспитательной работе МОУ-СОШ №2 р.п. Степное, представитель педагогической общественности.

Положение №2

к приказу
управления образования
от 08.08.2008 № 287
Положение
 о муниципальном Управляющем совете

по развитию системы образования при управлении образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в муниципальной системе образования Советского муниципального района одного из ключевых принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования – принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием.
1.2. Муниципальный управляющий совет по развитию системы образования при управлении образования (далее - Совет) – коллегиальный орган государственно-общественного управления муниципальной системой образования, призванный обеспечить усиление общественного участия в образовании и в управлении им, рост влияния местного сообщества на качество образования и его доступность для всех слоев населения, повышение эффективности муниципальной системы образования, ее открытости для общественности района.
1.3. Совет руководствуется в своей деятельности федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством и решениями органов власти Саратовской области, Уставом и иными нормативными актами администрации Советского муниципального района, данным Положением и регламентом.
1.4. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.
1.5. Члены Совета по развитию образования принимают участие в его работе в добровольном порядке, на безвозмездной основе.
2. Задачи и Совета
Основными задачами Совета являются:
2.1. Определение основных направлений развития муниципальной системы образования Советского муниципального района.

2.2. Содействие организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Советского муниципального района.

2.3. Содействие созданию и деятельности образовательных объединений в форме ассоциаций или союзов в соответствии с законодательством РФ в целях развития и совершенствования образования, общественных объединений участников образовательного процесса и иных граждан, заинтересованных в развитии образования, благотворительных организаций, содействующих системе образования Советского муниципального района.
2.4. Развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества общего образования в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы, участия представителей общественности в процедурах лицензирования и аккредитации общеобразовательных учреждений, аттестации педагогических кадров, содействие открытости и публичности в деятельности образовательных учреждений на территории Советского муниципального района.
2.5. Контроль за организацией предоставления детям дополнительного образования.
2.6. Содействие привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития системы образования на территории Советского муниципального района.
2.7. Содействие установлению хозяйственных связей с предприятиями, учреждениями и организациями с целью укрепления производственно-хозяйственной базы образовательных учреждений.
2.8. Контроль за соблюдением надлежащих условий обучения, воспитания и труда, сохранения и укрепления здоровья обучающихся.
2.9. Другие вопросы, отнесенные к компетенции Совета.
3. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции:

3.1. Вносит рекомендации и предложения начальнику управления образования по распределению стимулирующих выплат руководителям общеобразовательных учреждений, их заместителям, непедагогическому персоналу.
3.2. Вносит предложения в части:

3.2.1. материально-технического обеспечения и оснащения образовательного процесса;

3.2.2. создания необходимых условий для организации питания, медицинского обслуживания обучающихся;

3.2.3. организации промежуточной и итоговой аттестации обучающихся;

3.2.4. мероприятий по охране и укреплению здоровья обучающихся;

3.2.5. развития воспитательной работы и организации внеурочной деятельности в общеобразовательных учреждениях.

4. Компетенция Совета
4.1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, имеет право:
4.1.1. Принимать решения рекомендательного характера, а также вносить предложения управлению образования, органам местного самоуправления, предприятиям, учреждениям и общественным организациям по вопросам своей компетенции.
4.1.2. Приглашать на свои заседания работников управления образования, представителей органов местного самоуправления муниципального образования, а также лиц, являющихся представителями заинтересованных предприятий, учреждений и организаций.
4.1.3. Заслушивать отчет руководителей муниципальных образовательных учреждений по итогам учебного и финансового года. В случае признания отчета руководителя неудовлетворительным, Совет вправе направить Учредителю образовательного учреждения обращение, в котором вносит предложения по совершенствованию работы администрации образовательного учреждения.

4.1.4. Способствовать целесообразному использованию имущества и расходованию денежных средств, передаваемых Управлению образования, образовательным учреждениям района гражданами и юридическими лицами в процессе осуществления благотворительной деятельности.

4.1.5. Выдвигать образовательное учреждение, педагогов для участия в региональных и всероссийских конкурсах.

4.1.6. Информировать главу администрации Советского муниципального района по наиболее важным вопросам, рассматриваемым и решаемым Советом.

4.1.7. Согласовывать программу «Развития образования Советского муниципального района».

4.1.8. Утверждать ежегодный публичный отчет о состоянии и результатах развития муниципальной системы образования и представление его общественности района.

4.1.9. Рассматривать иные вопросы, отнесенные к компетенции Совета.

4.2. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, обязан:
4.2.1. Информировать общественность и участников образовательного процесса о своей деятельности и принимаемых решениях.
4.2.2. Участвовать в подготовке публичного (ежегодного) доклада о развитии системы образования в муниципальном районе.
4.3. Члены Совета имеют право:
4.3.1. Участвовать в заседаниях Совета с правом решающего голоса.

4.3.2. Получать информацию о деятельности Совета.

4.3.3. В установленном порядке посещать образовательные учреждения, знакомиться с их деятельностью.

4.3.4. Встречаться с участниками образовательного процесса, проводить с ними беседы, содействовать своевременному и правильному рассмотрению их заявлений и жалоб.
4.4. Члены Совета обязаны:
4.4.1. Способствовать реализации решений, принятых Советом.
4.4.2. Содействовать объективной информированности общественности о положении дел в системе образования.
4.4.3. В пределах своей компетенции способствовать социальной поддержке участников образовательного процесса.
4.5. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.
4.6. Члены Совета, в случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7. Член Совета выводится из его состава по решению Совета в следующих случаях:

· избранный и кооптированный член по его желанию, выраженному в письменной форме;
· в случае совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Совете;
· при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию члена Совета в работе Совета: лишение родительских прав, судебное запрещение заниматься педагогической и иной деятельностью, связанной с работой с детьми, признание по решению суда недееспособным, наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение уголовного преступления.
4.8. После вывода (выхода) из состава Совета его члена Совет принимает меры для замещения выбывшего члена.

5. Порядок формирования и структура Совета

5.1. Совет действует на основании Положения о муниципальном Управляющем совете по развитию образования в Советском муниципальном районе.
5.2. В состав Совета входят представители муниципального собрания Советского муниципального района, администрации Советского муниципального района, управления образования, председатели управляющих советов муниципальных образовательных учреждений, педагоги, обучающиеся 10-11 классов, родительской общественности, государственных и муниципальных учреждений, предприятий, организаций, общественных объединений.  В состав Совета входит начальник управления образования.
5.3. По решению Совета в его состав могут быть приглашены и включены граждане, чьи профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию системы образования района (кооптированные члены Совета), а также представители иных органов самоуправления, функционирующих в районе.
5.4. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся избираются районным родительским комитетом открытым голосованием. Количество членов Совета из числа родителей не может быть меньше 1/3 общего числа членов Совета.
5.5. Члены Совета из числа работников системы образования района избираются районной педагогической конференцией открытым голосованием. Количество членов Совета из числа педагогических работников не может превышать 1/3 от общего числа членов Совета.

5.6. Члены Совета из числа обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях избираются из числа Совета лидеров районной  общественной ассоциации «Возрождения» открытым голосованием. Количество членов Совета из числа учащихся не может превышать ¼ от общего числа членов Совета.
5.7. Председатель Совета организует и планирует работу Совета, созывает заседания Совета и председательствует на них. Подписывает решения Совета, контролирует их выполнение. В случае отсутствия председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя Совета. Секретарь Совета обеспечивает протоколирование заседаний Совета, ведение документации Совета, подготовку его заседаний.
5.8. Члены Совета обязаны посещать его заседания. Член Совета, систематически (более двух раз подряд) не посещающий заседания без уважительных причин, может быть выведен из его состава по решению Совета.
5.9. Срок полномочий Совета устанавливается продолжительностью в 4 года.
5.10. Совет считается сформированным и приступает к осуществлению своих полномочий с момента принятия Постановления Главы администрации муниципального района о его формировании в составе избранных и назначенных его членов.
5.11. Члены Совета получают удостоверения по форме, установленной данным Положением.
6. Организация деятельности Совета

6.1. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.2. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие -заместителем председателя.
6.3. Первое заседание впервые созданного Совета созывается Председателем Совета не позднее, чем через месяц после его формирования.
6.4. На первом заседании Совета утверждается регламент работы Совета.
6.5. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.
6.6. Планирование работы Совета осуществляется в порядке, определенном регламентом Совета.
6.7. Совет вправе для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в период между заседаниями, создавать постоянные и временные комиссии Совета.
6.8. Совет определяет структуру, количество членов и персональное членство в комиссиях, назначает из числа членов Совета их председателей, утверждает задачи, функции, персональный состав и регламент работы комиссий. В комиссии кроме членов Совета могут входить, с их согласия, любые лица, которых Совет сочтет необходимыми пригласить и включить в состав для обеспечения эффективной работы комиссии.
6.9. Председателями постоянных и временных комиссий являются члены Совета.
6.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.
6.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.
6.12. Председатель Совета имеет право:
· действовать от имени Совета в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;
· представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;
· получать информацию о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы образования от управления образования;
· информировать главу администрации Советского муниципального района о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.
7. Документация и отчетность
7.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает управление образования.

7.2. На заседаниях совета ведется протокол, который подписываются председателем и секретарем Совета.
7.3. В протоколе фиксируется ход обсуждения вопросов, выносимых на совет, предложения и замечания членов совета.
7.4. Протоколы совета хранятся у секретаря совета.